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 تلاش دولت
برای بازپس گیری رتبه علمی ایران

افزایش امنیت فیزیکی دانشگاه ها

محدثه جعفری؛ خبرنگار/ دکتر شاهین آخوندزاده، معاون 
و فناوری وزارت بهداشت در نشست خبری  تحقیقات 
جشنواره رازی در پاسخ به سؤال »ایران« در مورد رتبه علمی 
ایران در جهان و منطقه گفت: »ایران در دوره ای، رتبه اول 
منطقه و جهان اسلامی را داشت و از لحاظ تعداد مقالات 
طی چند سال متمادی رتبه پانزدهم دنیا و از نظر استنادها 
رتبه چهاردهم را در جهان داشتیم؛ یعنی نه تنها از لحاظ 
کمیت بلکه از نظر کیفیت هم سرآمد بودیم. متأسفانه 
مسائل اقتصادی و تحریم های بین المللی سبب شده است 
ایران جایگاه اولی را از دست بدهد.« آخوندزاده با اشاره 
به اینکه در گذشته فقط با ترکیه در رقابت بودیم، بیان 
کرد: »اکنون کشورهای عربی با سرمایه گذاری های کلان 
وارد میدان رقابت شده  و از ما پیشی گرفته اند. در ابتدا 
ترکیه پیشی گرفت و ایران دومین کشور در جهان اسلام 
و شانزدهم در دنیا شد که در سال ۲۰۲۴ یک رتبه دیگر افت 
داشتیم و به جایگاه هفدهم رسیدیم. اکنون بعد از ترکیه و 
عربستان، رتبه سوم جهان اسلام را داریم.« وی با بیان اینکه 
دولت چهاردهم برای رساندن جایگاه ایران در تولید علم به 
رتبه چهاردهم تلاش می کند، گفت: »رتبه های از دست رفته 
را با ارائه راهکارهای اساسی به دست می آوریم. امیدوارم 
در سال ۲۰۲۵ ایران از هفدهم به شانزدهم برسد و یک پله 
ارتقا یابد. ایران حــدود۲۵۰۰ محقق دارد که اگر بتوانند در 
برنامه های بین المللی شرکت کنند به آمار علمی ما اضافه 
خواهد شد. یکی از راهکارها، بهره بردن از کنفرانس های 
بین المللی است که داخل کشور برگزار می شود و می توانیم 
نتایج آن را به مجامع جهانی بازتاب دهیم. راه حل دیگر، 
حمایت مالی از محققان است تا بتوانیم جایگاه اولی را به 
کشور بازگردانیم. با رایزنی های انجام شده، بودجه پژوهشی 
برای سال آینده رشد ۵۰ درصدی دارد و بیشتر برای نیروی 

انسانی هزینه خواهد شد.«

ایلنا/ حسین سیمایی صراف، وزیــر علوم، تحقیقات و 
فناوری در پی قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی دانشگاه 
تهران در درگیری با سارقان، در نامه هایی به اسکندر 
مؤمنی، وزیر کشور و احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی 
کشور، با ارســال لیست خوابگاه های ملکی استیجاری و 
خودگردان دانشگاه های دولتی، خواستار افزایش امنیت 
خوابگاهی  مجتمع های  و  دانشگاه ها  پیرامون  فیزیکی 
دانشجویی شــد. در بخشی از ایــن نامه ها آمــده است: 
»خواهشمند است دستورات لازم برای افزایش امنیت 
خوابگاهی  مجتمع های  و  دانشگاه ها  پیرامون  فیزیکی 

دانشجویی با قید فوریت صادر شود.«
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روز شـــنبه همین هفته مدیرکل دفتر 
آموزش های فنی و حرفه ای و کاردانش 
وزارت آمـــوزش و پـــرورش اعـــلام کرد 
»به طور میانگین در سال های مختلف 
بین ۵ تـــا 7 درصد دانش آمـــوزان پایه 
نهم بـــه دهـــم نمی آیند. رســـیدگی به 
بازماندگان از تحصیل یکی از بندهای 
برنامه هفتم توســـعه اســـت که در آن 
برنامه درســـی خاص برای برگرداندن 
دانش آموزان به تحصیل در نظر گرفته 

شده است.«
ســـید محمد بطحایی رئیس سازمان 
امـــور اجتماعی کشـــور در گفت و گو با 
»ایـــران« در واکنش به تـــرک تحصیل 
دانش آموزان پس از اتمـــام پایه نهم، 
خاطر نشـــان کرد: »ارتقا پیـــدا نکردن 
دانش آموزان از پایه نهم به دهم عوامل 
مختلفی دارد، یک عامل آن می تواند در 
حقیقت به معنای ترک تحصیل باشد 
یعنی دانش آمـــوزان از گردونه تحصیل 
ج می شـــوند. یک عامل دیگر نیز  خار
ممکن است به معنای تکرار پایه باشد، 
یعنی دانش آموزان موفق به گذراندن 
ســـال تحصیلی با نمره قبولی نشده و 

مجدداً باید پایه نهم را تکرار کنند.«
پـــرورش  و  آمـــوزش  اســـبق  وزیـــر 
خاطرنشان کرد: »متأســـفانه به دلایل 
ج شـــدن  مختلـــف، عامل اول که خار
از گردونه تحصیل ذکر شـــد، بیشتر از 
خ می دهـــد و دلیل عمده  عامل دوم ر
آن وضعیت اقتصادی و معیشتی است 
که موجب می شـــود دانش آمـــوزان از 

ادامه تحصیل منصرف شوند.«
بطحایی با اشـــاره به اینکـــه آمار ترک 
تحصیل در دانش آموزان دختر بیشتر 
است، گفت: »متأســـفانه این عدد در 
میـــان دانش آموزان دختـــر عدد قابل 
توجهی اســـت. این موضوع بـــرای ما 
یک زنگ خطر است زیرا ادامه تحصیل 
دختران نســـبت بـــه پســـرها اهمیت 
فراوانی برای مـــا دارد، بنابراین باید به 

این زنگ خطر توجه ویژه کرد.«
وی با اشـــاره به عوامل تـــرک تحصیل 
دانش آمـــوزان بیـــان کـــرد: »عوامـــل 

بررسی عوامل و عواقب محرومیت و ترک تحصیل کودکان 

دخترهابیشترازتحصیلجامیمانند
متعددی در ترک تحصیل دانش آموزان 
نقش دارند ولـــی همه آنهـــا به معضل 
اقتصادی مربوط نمی شـــود، مثلاً یک 
بخش از آن ناشـــی از کیفیت مدارس 

است که باید ارتقا پیدا کند.«
رئیس ســـازمان امور اجتماعی کشـــور 
ادامه داد: »من همچنان مانند گذشته 
معتقدم فرزندان ما در مدرســـه نکاتی 
را آمـــوزش می بینند کـــه بخش عمده 
این مطالب مـــورد نیاز آنها نیســـت از 
ایـــن رو آنهـــا احســـاس می کنند وقت 
و عمرشـــان تلف می شـــود. لذا اینکه 
ما تصـــور کنیم همه تـــرک تحصیلی ها 
ناشی از وضعیت اقتصادی هستند به 
نظرم تلقی نادرســـتی است. به همین 
خاطر با افزایش کیفیت مدارس حتماً 

خ ادامه تحصیل و بقا در مدرسه هم  نر
افزایش پیدا خواهد کرد.«

 
دلایل ترک تحصیل صرفاً 

اقتصادی نیست
عباس بیات مدیرکل دفتر آموزش های 
فنی وحرفه ای و کاردانش وزارت آموزش 
و پرورش در گفت و گو با »ایران« با اشاره 
به ترک تحصیل دانش آمـــوزان گفت: 
»دلایـــل تـــرک تحصیـــل دانش آموزان 
متعدد اســـت ولی این موضـــوع صرفاً 
اقتصادی نیســـت و بخشـــی از آن هم 
فرهنگی است. برخی از دانش آموزان 
برای ادامه تحصیل به حـــوزه علمیه و 
سایر مراکز آموزشـــی مراجعه می کنند 
و ایـــن را هم نمی تـــوان در ذیـــل ترک 

تحصیلی ها قلمداد کرد.«
وی بـــه ازدواج زودهنگام دانش آموزان 
دختر و ترک تحصیل آنها اشـــاره کرد و 
گفت: »بخشـــی از ترک تحصیلی ها به 
ازدواج دانش آموزان دختر بازمی گردد 
اما این آمار که میزان ترک تحصیل در 
دختران بیش از پسران است یک آمار 
کلی بوده که در اختیار مـــا قرار ندارد. 
حوزه فنی و حرفـــه ای و کاردانش حوزه 
تخصصی ماســـت و به هیچ وجه ترک 
تحصیل دختران در این رشته تحصیلی 
بیشـــتر از پســـران نیســـت، اتفاقاً آمار 
ترک تحصیل پسران به خاطر اشتغال 

بیشتر است.«
بیات درباره صعب العبور بودن مســـیر 
مـــدارس در مناطقی کـــه می تواند به 

ترک تحصیلی دانش آموزان دامن بزند، 
توضیح داد: »دسترسی دشوار و صعب 
العبور بودن مســـیر مدرسه در مناطق 
کـــم برخـــوردار می تواند یکـــی دیگر از 

علت های ترک تحصیل باشد.«
 

یک سیستم آموزشی مناسب 
مقابل ترک تحصیل می ایستد

فروغ تیموریان کارشناس حوزه آموزش 
در گفت وگو با »ایـــران« درباره عواقب 
ترک تحصیل در کشور بیان کرد: »ترک 
تحصیل یکی از موانع رشـــد و توســـعه 
کشـــور اســـت. یکی از قدم های اصلی 
برای پیشرفت جامعه، افرادی هستند 
کـــه درس می خواننـــد و تخصص پیدا 
می کنند. حتی محصلان رشـــته فنی و 

حرفه ای و کاردانش بـــا ادامه تحصیل 
خود در رشته های کشاورزی و مهندسی 
می توانند در توســـعه و پیشرفت کشور 

نقش تأثیر گذاری داشته باشند.«
این کارشـــناس آموزش گفـــت: »ترک 
تحصیل باعث درجـــا زدن یک جامعه 
شـــده و موجب می شـــود ما با قشری 
مواجه شـــویم که فعال و پویا نیستند 
و اندیشه نو ندارند. شـــخصی که ترک 
تحصیل کرده به مرور به ســـمت عقب 
می رود. البته اگر ترک تحصیل او منجر 
به یادگیری یک مهارت در آن فرد شود، 
این مهارت می تواند موجب رشد کشور 
شود اما اگر ترک تحصیل کند و در کنار 
درس نخواندن هیچ حرفـــه و مهارتی 
نیامـــوزد اثـــرات منفی در پـــی خواهد 

داشت.«
وی با اشـــاره به تأثیر سیستم آموزشی 
در جلوگیـــری از تـــرک تحصیـــل بیان 
کرد: »یک سیســـتم آموزشی مناسب، 
نه تنها می تواند مقابـــل ترک تحصیل 
بایســـتد بلکه می تواند به رشـــد هرچه 
بیشـــتر دانش آموزان کمـــک کند ولی 
وقتی تمرکز روی حفظیات باشد اثرات 

مخربی بر جای می گذارد.«
تیموریـــان با اشـــاره بـــه دانش آموزان 
محـــروم از تحصیـــل گفـــت: »عـــلاوه 
بـــر دانش آموزانـــی که تـــرک تحصیل 
می کننـــد یـــک عـــده از دانش آموزان 
اصولاً و به طور کلی از تحصیل محروم 
هستند. این دو دســـته تفاوت زیادی 
باهـــم دارنـــد. محـــروم از تحصیل ها 
کســـانی هســـتند کـــه در مناطـــق کم 
برخـــوردار زندگی می کننـــد و امکانات 
تحصیل و مدرســـه ندارنـــد. به عنوان 
مثال دانش آموزان دختری که منطقه 
زندگـــی آنهـــا صرفـــاً مـــدارس آموزش 
ابتدایـــی داشـــته و پـــس از گذراندن 
ابتدایی دانش آمـــوزان مجبورند برای 
ادامه تحصیل به مسیر دورتری بروند 
به همین خاطر به ناچار دست به ترک 

تحصیل می زنند.«
این کارشناس آموزشی تأکید کرد: »یک 
عده هستند که خودشان نمی خواهند 
درس بخوانند امـــا در مقابل یک عده 
دیگر هســـتند کـــه اصلاً امـــکان درس 
خواندن و تحصیل ندارنـــد. آموزش و 
پرورش یکـــی از کارهایی کـــه می تواند 
انجـــام دهد ایـــن اســـت که شـــرایط 
تحصیل را بـــرای دانش آموزان مناطق 

محروم فراهم کند.«

عکس: ایرنا


